
Oggetto: AUSL Frosinone (P.lVA 01886690609) . Autori zzazion e all'esercizio e accred itamento
istituzionale dell'Art icolazione Organ izzativa del SIMT del Presid io ospedaliero Spaziani, presso il
Presid io ospedaliero Santa Scolastica , sito in Via Casilina Nord snc - 03043 Cass ino (FR) .

IL PRESIDENTE IN QUALlTA ' DI COMMISSARIO AD ACTA

VISTI:
- lo Statuto de lla Regi one Lazio;

la Legge Reg ionale 18 febbra io 2002, n.6 e successive modificaz ioni ed integrazioni ;
il Regolamento Regionale n. I del 6 settembre 2002, e ss. rnm. e ii.;
la Deliberazione del Consiglio dei Ministri de l 21 marzo 2013 , con la quale il Presidente della
Regione Lazio è stato nom inato Com missar io ad Acta per la real izzazi one degl i obiettivi di
risanamento fina nziario prev isti nel piano di rientro da i disavanzi reg ionali nel settore sanitario;
la deli bera del Consiglio de i Ministri de l I dicembre 20 14 con la quale l' Arch . Giovanni Bissoni
è stato nomin ato Sub commissar io per l' attuaz ione del Piano d i Rientro dai disavanzi del SSR
della Regione Laz io, co n il compito di affiancare il Commissar io ad Acta nella predisposizione
dei provvedimenti da assumere in esecuzione de ll'incarico commissariale, ai sensi della
de liberaz ione del Consig lio dei Ministri del2 1 marzo 20 13;
il Decreto Legislativo n. 502 de l 30 dice mbre 1992 e successive mod ificazioni ed integrazioni;
la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4, e successive mod ifiche e integrazion i;
il Regolamento Regiona le 26 gennaio 2007, n. 2, e successive modifiche e integraz ioni;
la Legge 21 ottobre 2005, n. 219 "Nuova disciplina delle attività trasfusionali e della produzione
naziona le degli emoderivati";
la Deliberazione di Giunta Regional e n. 66 del 12 febbraio 2007 concernente: "Approvazione del
Piano di Rientro per la sottoscrizione dell 'Accordo tra Stato e Regione Lazio ai sensi dell'art.! ,
comma 180, della Legge 3 1112004";
la Deliberazione di Giunta Regionale n.149 del 6 marzo 200 7 avente ad oggetto "Presa d'atto
dell'Accordo Stato Regione Lazio ai sens i dell 'art. I, comma 180, della legge n. 311/2004,
sottoscritto il 28 febbra io 2007 . Approvazione del Piano di Rientro";
il Regolamento Regiona le 13 novembre 2007, n.13;
i Decreti del Commissario ad Acta n.U0082/2009 e n.U0092/201O che istituiscono e confermano
il Centro Regio nale Sangue;
il nuovo Patto per la Salute sancito dalla Confere nza Stato - Regio ni e Prov incie Autonome di
Trento e Bolzano del 3 dicem bre 2009 e, in part icolare, l'art. 13, comma 14;
il Decreto del Commissario ad Acta n. U0087 del 18.12.2009 avente ad oggetto "Approvazione
Piano San itario Regionale (PSR) 20 l0- 2012" ;
la Legge Reg ionale IOAgosto 20 lO, n. 3, e successive modifiche ed integrazioni ;
il Decreto del Commissario ad Acta n. UOO 17/20 lO avente ad oggetto "Atto ricognitivo di cui al
Decreto Commissaria le 96/2009. Piano dei fabb isogni assistenzia li per la Regio ne Lazio ai sensi
dell'art. 2, comma l , lett. a, numero l) della L.R. 4/2003";
il Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 de l l Onovembre 20 10 concernente l' approvazione
dei requisit i minimi autorizzativ i per l'eserciz io delle attiv ità sanitarie e socio sanitarie, con il
quale è stato avv iato , tra l'altro, il proced imento di acc reditamento defi nit ivo;
il Decreto del Commissario ad Acta n. U0008 del lO febbrai o 20 11 che modifi ca e integra il
Decreto del Commissario ad Acta U0090/20 IO;
il Decreto del Commissario ad Acta n.U0122 del 29.12.20 11 con il quale sono state centralizzate
le att ività di qualificazione biologica del sangue;
la Deliberazione della Giunta Regionale 13 aprile 2012 , n.138 che ha recepi to l'Accordo tra il
Governo, le Region i e le Province autonome di Trento e Bolzano sul documento relativo a

Pagina 2/5



"Caratteristiche e funzioni delle Strutture regionali di coo rdinamento (SRC) per le att ività
trasfusionali" ;

- la Delib erazione della Giunta Regionale 13 aprile 20 12, n.139 che ha recepito l' Accordo tra il
Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano del 16 dicembre 20 l O sui
requisiti minimi organizzativ i, strutturali e tecnologici delle attività sanitarie dei servizi
trasfusiona li e delle un ità di raccolta e sul modello per le visite di verifica;

- l'Accordo tra il Governo, le Regioni e le Prov ince autonome di Trent o e Bolzano concernente
"Linee guida per l' accredit am ento dei serv izi trasfusionali e delle unità di raccolta del sangue e
deg li emocomponenti " ;

- la Determin azione diri genziale n. B0451 2 del 20.07.2012 con la quale è stato recepito il
Regolamento per l' organizzazione e la conduzione delle visite di verifi ca dei ser vizi trasfusionali
e delle unità di raccolta del sangue e degli emoco mponenti svo lte dal team di va lutatori qualificat i
che comprende gli ispettori designati dalla Regione Lazio e inseriti nell ' Elenco nazionale dei
va lutator i per il sistema trasfu sionale di cui al DM del 26 maggio 20 II , ai sens i dell'Accordo del
16 dicem bre 20 IO;

- il Decreto del Commissario ad Acta n. 207 de l 20 giugno 20 14 che ha co nfermato il ruolo del
Centro Regionale Sangue , in particolare, ha recepito nell ' Allegato I l'Accordo tra il Governo, le
Reg ioni e le Prov ince autonome di Trento e Bolzano del 25 luglio 20 12, con l' approvazione delle
"Linee guida per l'accreditamento dei Servizi trasfusionali e delle Unità di raccolta del sangue e
degli emocomponenti". Rep Att i n.149 del 25.07 .20 12;

- il Decreto Legge n. 192 del 3 1.12.2014 convert ito da lla Legge 27 feb bra io 20 I5, n. I I, che
proroga al 30 giugno 20 15 il term ine del 3 1 d icembre 2014 previsto dall 'arti colo 2, comma 1
sex ies, lettera c), del decr eto-le gge 29 dicembre 2010 , n. 225, convertito, co n modifi cazioni, dalla
legge 26 febbra io 20 11, n. IO, per dare compiuta attuazione all'accordo Stato-Reg ioni del 16
dicembre 20 10, in materia d i requisiti minim i organizzativi, strutturali e tecn ologici delle att ività
san itarie dei se rvizi trasfusionali e delle unità di raccolta e degli emocomponenti e sul modello per
le v isite di verifica;

- il Decreto del Commissario ad Acta n. U00247/2014 che approva i Programm i Operativi 2013
2015;

- il Decreto del Commissario ad Acta n. UOOO IO del IO genn aio 2015 che determina i criteri e le
modalità per il rilascio dell 'Autorizzazione all'esercizio e l'Accreditamento Istituzionale dei
Serviz i Tras fus ionali della Regione Lazio;

- il Decreto del Commissario ad Acta n. 101 del IO marzo 20 15 che determin a i criteri e modalità
per il rilascio dell 'Autorizzazione ali' esercizio e l' Accreditamento Ist ituzionale delle Unità di
Raccolta Sangue associative e delle Artico laz ioni Organizzat ive dei Servi zi Trasfusionali della
Regione Lazio;
il Decreto del Commissario ad Acta n. 155 del 17 aprile 20 15 che stabilisce i requi siti minimi
autorizzat ivi per l'eserci zio delle attività sanitar ie e socio sanitarie che svo lgono attività
trasfu sionali;

- il Decreto del Commissario ad Acta n. U00263 del 23 giugno 2015 avente ad oggetto "Modifiche
e integrazioni a l DCA n. UOOOIO del 12.1.2015 DCA e al DCA n. UOOIOI del 10.3.2015 che
definiscono i criteri e le modalità per il rilascio dell 'autorizzazione all' esercizio e
l'accreditament o istituzionale dei Servizi di Immunoematologia e Medic ina Trasfusionale (SIMT)
e de lle Unità di Raccolta Sangue assoc iat ive (UdR) e delle loro art icolazioni.";

CONSIDERAT O che ai sensi de l DCA U00263/2015 la Reg ione adotta il provvedimento di
autorizzazione all'eserc izio e di accred itame nto istituzionale de lle sed i dei Serviz i
Immunoematologia e Medicina Trasfusionale (S IMT) sulla base de ll'attestazione di conformità,
non conform ità o conformità condizionata, ai req uis iti strutturali, tecnologic i ed organizzativ i della
struttura esaminata trasmessa da l CRS;

Pagina 3 /5



CONSIDERATO che, a i sensi de l DCAUOOO IO/2015, e del relativo allegato A, che ne è parte
integrante e sos tanzia le, il Presidio ospedaliero G. De Bosis, è indicato tra le strutture sanitarie
regionali individuate ai fini de l proced imento di Autorizzazione all'esercizio e di Accred itamento
Ist ituzionale de i Serv izi Trasfusionali della Regione Lazio;

VISTA la nota Prot, n. 494 de l 24/06/2015 con la quale il Direttore de l Centro Regiona le Sangue
Lazio attesta che l'Articolazione Organi zzativa del SIMT del Presidio ospedaliero Spaziani, presso
il Presidio ospeda liero G. De Bosis di Cass ino risulta conform e ai requisiti tecnologici ed strutturali
prev ist i dalla normativa vigente;

CONSIDERATO che, ai fini de l "Piano di riord ino dei Servizi Trasfusiona li de lla Regione Lazio",
per il quale è compe tente l'area di "Programmazione Rete Ospeda liera (Pubblica, Privata,
Pol iclinici Universitari) e Ricerca" de lla Direzi one Regio na le "Salute e Integrazione Socio
sanitaria", ed ai sensi de l DCA UOOO 10/2015, le strutture sanitarie che partecipano al processo di
autorizzazione all'e serci zio e di accreditamento istit uzionale sono quell i indicati nell' allegato A de l
suddetto Decreto;

VISTA la nota Prot, n. 346338 de l 26105/2015 con cui il Dirigente de ll'Area di "Programmazione
Rete Ospedaliera (Pubbl ica, Privata, Polic lin ici Universitari) e Ricerca" della Direzione Regiona le
"Salute e Integrazione Soc io-san itaria" comun ica che l'AO collocata presso l'Ospedale Santa
Scolastica di Cassino è stata erroneamente denom inata G. De Bosis;

RITENUTO, per quanto sopra rappresentato, di dover rilasciare AUSL Frosinone (P.IVA
O1886690609) l'autorizzazione all' eserciz io e l' accreditamento istituzionale per l' Articolazione
Organ izzativ a del SIMT del Presid io ospedaliero Spaziani, presso il Presidio ospedaliero Santa
Scolast ica, sito in Via Cas ilina Nord snc - 03043 Cassino (FR) , relativa mente all'attività di:

• Serv izio di Immun oematologia e Medicina Trasfusiona le;

DECRETA

Per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono integralmente riportate:

- rilasciare AUSL Frosinone (P.IVA O1886690609) l' autorizzazione all'esercizio e l' accreditamento
istituzionale per l'Articolazione Organizzativa del SIMT de l Presidio ospeda liero Spaz iani, presso il
Presidio ospeda liero Santa Scolastica , s ito in Via Casilina Nord snc - 03043 Cass ino (FR),
relativamente all 'attività di :

• Servizio di Immunoemato logia e Medici na Trasfusionale;

II presente provvedimen to è tras messo al legale rap presentante dell 'AUSL Frosinone, al CRS ed al
Comune di Fros inone.

L'AUSL Lat ina, compe tente per territor io, è l' Ente prepos to alla vigilanza sulla persistenza dei
requ isiti strutturali, tec nic i ed organi zzat ivi e quelli ulter iori di accreditamento .

AI CRS è demandato il compito di effettuare le visite di verifica per iod ica sul possesso dei requisiti
specifici.

Pagina 4 / 5



Si richiama l' obbligo di effettuare le comunicazioni circa le var iazioni della tipologia de lla struttura,
nonc hé dei loca li per amp liame nto, trasformazione o trasfe rimento, ovvero variazio ni della tipologia
de lle prestazioni che dovranno essere preventivamente autorizzate dalla Reg ione.

Avverso il presente provvedim ento è ammesso ricorso giurisdiziona le innanzi al Tribunale
Amministrat ivo Reg iona le de l Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario
al Capo de llo Stato entro il termin e di giorn i 120 (centoventi) deco rrenti da lla data di notifica.

Pagina 5 /5




